АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

УПРАВЛЕНИЕ ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ

РАСПОРЯЖЕНИЕ» января 2023 г. №
Г. КОТЛАС

Об утверждении Положения об Отделе молодежной политики
Управления по социальным вопросам администрации

городского округа Архангельской области «Котлас»

Руководствуясь решением Собрания депутатов городского округа
Архангельской области «Котлас» от 20 октября 2022 года № 242-н «О внесении
изменений в структуру администрации городского округа Архангельской
области «Котлас»», пунктами 56.4, 56.7, 61 Положения об Управлении по
социальным вопросам администрации городского округа Архангельской
области «Котлас», утвержденного решением Собрания депутатов городского
округа Архангельской области «Котлас» от 28 ноября 2013 года № 21-н:

1. Утвердить Положение об Отделе молодежной политики Управления
по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской
области «Котлас» согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на Тропникову А.Н., начальника Отдела молодежной политики Управления
по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской
области «Котлас».

Начальник Управления Э.В. Авилкин

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Управления по
социальным вопросам
администрации городского округа
Архангельской области «Котдар>
от ет/Л января 2023 года №

Положение
об Отделе молодежной политики

Управления по социальным вопросам администрации
городского округа Архангельской области «Котлас»

1. Общие положения
1.1. Отдел молодежной политики Управления по социальным вопросам

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» (далее - Отдел)
является структурным подразделением Управления по социальным вопросам
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» (далее - Управление
по социальным вопросам), осуществляющим функции по решению вопросов местного
значения в сфере молодежной политики на территории городского округа Архангельской
области «Котлас».

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральным законодательством, актами Президента Российской Федерации,
иных федеральных органов государственной власти, указами Губернатора Архангельской
области, постановлениями Правительства Архангельской области, Уставом
Архангельской области, законами Архангельской области, Уставом городского округа
Архангельской области «Котлас», актами Собрания депутатов городского округа
Архангельской области «Котлас», Главы городского округа Архангельской области
«Котлас» и администрации городского округа Архангельской области «Котлас»,
Положением об администрации городского округа Архангельской области «Котлас»,
Положением об Управлении по социальным вопросам администрации городского округа
Архангельской области «Котлас», а также настоящим Положением.

1.3. Полное наименование Отдела: Отдел молодежной политики Управления
по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской
области «Котлас».

Сокращенное наименование Отдела: Отдел молодежной политики администрации
городского округа «Котлас».

1.4. Отдел не обладает правами юридического лица и при реализации полномочий
от имени Управления по социальным вопросам администрации городского округа
Архангельской области «Котлас» использует печать Управления по социальным вопросам
администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

1.5. Отдел имеет бланки со своим полным наименованием, а также другие средства
визуальной идентификации. Отдел подотчетен и подконтролен начальнику Управления по
социальным вопросам администрации городского округа Архангельской
области «Котлас».

1.6. Отдел осуществляет методическое сопровождение, руководство и контроль
за деятельностью муниципального учреждения «Молодежный Центр».

1.7. Финансовое обеспечение деятельности Отдела осуществляется за счет средств
бюджета городского округа Архангельской области «Котлас».

1.8. Местонахождение и почтовый адрес Отдела: 165300, Архангельская область,
город Котлас, площадь Советов, дом 3.

2. Цель и задачи Отдела
2.1. Отдел создан с целью решения вопросов местного значения в сфере

молодежной политики на территории городского округа Архангельской области
«Котлас».

2.2. Основными задачами Отдела являются:
- содействие социальному становлению, духовному и физическому развитию

молодежи, реализации ее общественно полезных инициатив, созданию условий
для участия молодежи в социально-экономической, политической и культурной жизни
городского округа Архангельской области «Котлас»;

- содействие созданию и обеспечению правовых, экономических и
организационных условий деятельности молодежных объединений, направленное
на социальное становление, развитие и самореализацию молодежи в общественной жизни,
охрану и защиту их прав;

- обеспечение единой государственной молодежной политики;
- прогнозирование развития молодежной политики на территории городского

округа Архангельской области «Котлас», развитие и (или) изменение услуг, оказываемых
муниципальным учреждением «Молодежный Центр» (далее - МУ «Молодежный
Центр»);

- осуществление общего руководства муниципальным учреждениям
«Молодежный Центр» в соответствии со своей компетенцией.

3. Функции Отдела
3.1. Отдел осуществляет следующие полномочия:
3.1.1. организует работу по реализации в городском округе Архангельской

области «Котлас» государственной молодежной политики;
3.2.1. готовит проекты муниципальных правовых актов, регламентирующих

полномочия Отдела молодежной политики по осуществлению управления в сфере
молодежной политики и деятельности МУ «Молодежный Центр»;

3.1.3. обеспечивает разработку и исполнение муниципальных программ
(подпрограмм) в сфере молодежной политики, осуществляет контроль их исполнения,
а также содействует реализации федеральных и региональных программ и проектов
развития, направленных на перспективное развитие отрасли молодежной политики;

3.1.4. участвует в составлении проекта бюджета городского округа Архангельской
области «Котлас» на очередной финансовый год в пределах своей компетенции;

3.1.5. выполняет организационную работу по подготовке заявок на участие
городского округа Архангельской области «Котлас» в конкурсах на получение субсидий,
относящихся к сфере молодежной политики;

3.1.6. выполняет организационно - техническую работу по подготовке заседаний
оргкомитетов, рабочих встреч по проведению на территории городского округа «Котлас»
мероприятий в сфере молодежной политики, осуществляет координацию деятельности
участников при их подготовке;

3.1.7. содействует развитию добровольчества (волонтерства) на территории
городского округа Архангельской области «Котлас»;

3.1.8. координирует деятельность Совета по делам молодежи при Главе городского
округа Архангельской области «Котлас», Совета по развитию добровольчества
(волонтерства) и социально ориентированных некоммерческих организаций
на территории городского округа Архангельской области «Котлас»;

3.1.9. обеспечивает организационное сопровождение деятельности
антинаркотической комиссии городского округа Архангельской области «Котлас»;

3.1.10. обеспечивает организационное сопровождение деятельности
межведомственной комиссии по вопросам профессиональной ориентации и содействия
трудоустройству молодежи на территории городского округа «Котлас»;

3.1.11. обеспечивает организационное сопровождение деятельности комиссии по
распределению средств бюджета городского округа «Котлас» на трудоустройство
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
на территории городского округа Архангельской области «Котлас»;

3.1.12. обеспечивает организационное сопровождение общественной Комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Вычегодского
административного округа;

3.1.13. содействует повышению электоральной активности молодежи городского
округа Архангельской области «Котлас»;

3.1.14. формирует проекты муниципальных заданий на оказание муниципальных
работ МУ «Молодежный Центр», доводит их до учреждения, осуществляет контроль их
выполнения;

3.1.15. разрабатывает перечень показателей качества муниципальных работ,
оказываемых МУ «Молодежный Центр»;

3.1.16. оказывает организационную помощь МУ «Молодежный Центр»
в содействии выполнения учреждением уставных задач;

3.1.17. ведет статистическую отчетность в сфере молодежной политики на
территории городского округа Архангельской области «Котлас», осуществляет
подготовку информационно-аналитических материалов о состоянии и развитии
молодежной политики городского округа «Котлас», в том числе ежегодного молодежного
паспорта;

3.1.18. организует работу по реализации мероприятия «Обеспечение жильем
молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации» на территории городского округа Архангельской области «Котлас»;

3.1.19. обеспечивает организационное сопровождение заседаний Штаба народных
дружин в городском округе Архангельской области «Котлас», координирует деятельность
добровольных народных дружин городского округа Архангельской области «Котлас»;

3.1.20. организует работу с общественными объединениями, жителями городского
округа Архангельской области «Котлас» по вопросам реализации молодежной политики
на территории городского округа Архангельской области «Котлас», содействует развитию
социальных инициатив подростков и молодежи, внедрению их в жизнь;

3.1.21. организует работу по взаимодействию с органами молодежного
самоуправления;

3.1.22. организует совместную работу по реализации молодежной политики
на территории городского округа Архангельской области «Котлас» с Дублером Главы
городского округа Архангельской области «Котлас»;

3.1.23. обеспечивает в пределах своей компетенции открытость и доступность
информации о реализации молодежной политики на территории городского округа
Архангельской области «Котлас»;

3.1.24. осуществляет актуализацию и наполнение официального сайта
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» по вопросам
деятельности, относящимся к компетенции Отдела;

3.1.25. ведет прием граждан, обеспечивает в пределах своей компетенции
своевременное и в полном объеме рассмотрение устных и письменных обращений
граждан и организаций, принятие по ним решений и направление заявителям ответов в
установленные законодательством сроки;

3.1.26. осуществляет иные функции, установленные действующим
законодательством Российской Федерации, Архангельской области и муниципальными
правовыми актами городского округа Архангельской области «Котлас».

3.2. Отдел с целью реализации полномочий в установленной сфере деятельности
имеет право:

3.2.1. запрашивать и получать в установленном порядке от отраслевых и
территориальных органов администрации городского округа Архангельской
области «Котлас», юридических лиц, независимо от их организационно-правовых форм
собственности, необходимые материалы для решения вопросов, входящих в компетенцию
Отдела;

3.2.2. давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам,
отнесенным к установленной сфере деятельности Комитета;

3.2.3. создавать и упразднять координационные и совещательные органы
(комиссии, рабочие группы) в установленной сфере деятельности, инициировать созыв
служебных совещаний по вопросам, отнесенным к полномочиям Отдела;

3.2.4. вести переписку и взаимодействовать в иных формах с федеральными
органами государственной власти, органами государственной власти Архангельской
области, отраслевыми и территориальными органами администрации городского округа
Архангельской области «Котлас», иными юридическими и физическими лицами по
вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности Отдела;

3.2.5. принимать участие в работе рабочих групп, комиссий и иных совещательных
и координационных органов, созданных органами местного самоуправления городского
округа Архангельской области «Котлас», исполнительными органами государственной
власти Архангельской области, по вопросам, относящимся к установленной сфере
деятельности Отдела;

3.2.6. издавать в пределах своей компетенции распоряжения, письма, подлежащие
обязательному исполнению муниципальными учреждениями и контролировать
их исполнение;

3.2.7. представлять начальнику Управления по социальным вопросам предложения
по вопросам текущей и перспективной деятельности;

3.2.8. вносить предложения по совершенствованию работы Отдела.

4. Организация деятельности Отдела
4.1. Отдел в своей деятельности подотчетен и подконтролен начальнику

Управления по социальным вопросам.
4.2. Отдел возглавляет заведующий, назначаемый на должность и освобождаемый

от должности начальником Управления по социальным вопросам.
4.3. Заведующий Отделом несет персональную ответственность за выполнение

возложенных на Отдел функций.
4.4. Заведующий Отделом:
4.4.1. осуществляет руководство деятельностью Отдела;
4.4.2. представляет Отдел во взаимоотношениях с федеральными органами

государственной власти, иными государственными органами Российской Федерации,
органами государственной власти Архангельской области, иными государственными
органами Архангельской области, органами местного самоуправления, должностными
лицами, общественными объединениями, иными юридическими и физическими лицами;
без доверенности действует от имени Комитета;

4.4.3. на основании действующего законодательства и настоящего Положения
издает распоряжения и приказы, утверждает порядки, положения, инструкции, иные
нормативные акты по вопросам, входящим в компетенцию Отдела, а также согласовывает
решения о командировках сотрудников Отдела и руководителя МУ «Молодежный
Центр»;

4.4.4. распределяет обязанности между сотрудниками Отдела, дает им поручения,
указания и контролирует ход их выполнения;

4.4.5. вносит предложения о поощрениях и взысканиях сотрудников Отдела;
4.4.6. осуществляет контроль за исполнением работниками Отдела их должностных

обязанностей;

4.4.7. предоставляет начальнику Управления по социальным вопросам
необходимую информацию для координации работы в сфере молодежной политики
городского округа Архангельской области «Котлас»;

4.4.8. вносит предложения по совершенствованию форм и методов работы Отдела;
4.4.9. осуществляет иные полномочия в целях организации деятельности Отдела и

реализации его функций;
4.4.10. в случае временного отсутствия заведующего Отделом (в том числе в связи

с болезнью, командировкой), его полномочия осуществляет специалист Отдела.
4.5. Работники Отдела осуществляют свою работу в соответствии с должностными

инструкциями, утвержденными начальником Управления по социальным вопросам,
распоряжениями и указаниями начальника Управления по социальным вопросам.

4.6. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Агентством
по делам молодежи Архангельской области, Собранием депутатов городского округа
Архангельской области «Котлас», органами и структурными подразделениями
администрации городского округа Архангельской области «Котлас», учреждениями,
предприятиями и организациями всех форм собственности по вопросам, относящимся
к установленной сфере деятельности Отдела.

4.7. Работники Отдела несут ответственность за:
- невыполнение возложенных на Отдел задач и функций;
- неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них

должностных обязанностей, требований действующего законодательства, Устава
городского округа Архангельской области «Котлас», положения об Управлении
по социальным вопросам, настоящего Положения;

- несоблюдение работниками Отдела трудовой и исполнительской
дисциплины, правил внутреннего распорядка, санитарно-противоэпидемического режима,
противопожарной безопасности и техники безопасности;

- невыполнение приказов, распоряжений, поручений вышестоящего
руководства.

5. Отчетность и контроль
Отдел предоставляет соответствующим органам статистическую отчетность и

аналитическую информацию в установленном законодательством порядке.
Уполномоченные начальником Управления по социальным вопросам

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» и (или) Собранием
депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» органы по мере
необходимости осуществляют проверки деятельности Отдела, их результаты доводят
до начальника Управления по социальным вопросам.